
SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N° 4979/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO e os servidores LUIZ RICARDO PINHO e 
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Especial de Licitação que será 
competente para processar e julgar o convite n° 009/2010-MP/
PA, funcionando no impedimento do Presidente, o Promotor de 
Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO e no impedimento dos 
demais membros o servidor MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE ou RENATO ALBUQUERQUE CHAVES, com base no art. 
51, caput da Lei nº 8.666, de 21/6/1993.
II – DELEGAR, ao referido Presidente da Comissão, a competência 
para assinar o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187802

CONVITE Nº 08/2010
Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
de Licitação – CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório na modalidade Convite nº 08/2010 e 
ADJUDICAR o seu objeto, “aquisição de material de informática” 
a empresa C R Pamplona (Nortech), nos itens nº 02,03,04,07,08 
e 09 no valor global de R$ 17.981,50 e Amazônia informática 
Ltda, nos itens nº 01,05,06,10,11 e 12 no valor global de R$ 
8.724,00.
Autorizo a contratação.
Belém, 09 de dezembro de 2010.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187808

CONVITE Nº 12/2010 (repetição do convite nº 09/10)
Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
de Licitação – CL, resolvo, de acordo com o art. 43, VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório na modalidade Convite nº 12/2010 
(repetição do convite nº 09/10) e ADJUDICAR o seu objeto, 
“aquisição de material de consumo” a empresa J R Paper 
Comercial Ltda, os itens nº 03 e 04 no valor global de R$ 1.602,00, 
e a empresa MC de L Machado, os itens nº 01,02,05,06,07 e 08, 
no valor global de R$ 8.451,00
Autorizo a contratação.
Belém, 09 de dezembro de 2010.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe

ADITIVO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187955

PORTARIA N° 200/10–GAB/DGCPCRC DE 07/12/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando os termos dos Processos n° 2010/139267, anexos 
2010/95306 e 2010/142170 CPC-RC; Considerando os termos 
da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a 
contratação de pessoal para atender necessidade temporária 
de excepcional interesse público. Resolve: Aditivar o contrato 
temporário do servidor WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA, 

por tempo determinado e a partir de 02.12.2010 à 01.06.2011, 
para exercer a função do cargo de Procurador Autárquico neste 
Centro de Perícias Científicas.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188001

PORTARIA N º261 DE 06/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104406A/1
NOME: MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5361109/3
PERÍODO: 06.10.2010 a 12.10.2010

PORTARIA N º262 DE 06/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104465A/1
NOME: MIGUEL WANZELLER  RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5361109/3
PERÍODO: 13.10.2010 a 26.12.2010.

PORTARIA N º263 DE 06/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 104217A/1
NOME: HENRIQUE RODRIGUES DIAS
CARGO: Médico Legista   MATRÍCULA: 5205247/1
PERÍODO: 01.11.2010 a 30.11.2010

PORTARIA N º264 DE 09/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 634/10
NOME: ALAN JUNIO SALGADO DE OLIVEIRA
CARGO: Motorista   MATRÍCULA: 57216516/1
PERÍODO: 13.11.2010 a 22.11.2010.

PORTARIA N º265 DE 09/12/2010-DAF
LAUDO MÉDICO N° 582/10
NOME: MARIA NILDA CAVALCANTE
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 260827/3
PERÍODO: 13.10.2010 a 29.10.2010.
Licença Maternidade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188037
PORTARIA N º 260 DE 06/12/2010-DAF

NOME: MARIA DO SOCORRO MARQUES DE OLIVEIRA
CARGO: Ass. Administrativo   MATRÍCULA: 57190815/1
PERÍODO: 09.11.2010 a 07.05.2011

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187531
PORTARIA Nº. 205   DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações 
posteriores, e;
CONSIDERANDO o requerimento da servidora nos autos do 
Processo nº. 2010/284722.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora 
RAIMUNDA ASSUNÇÃO SILVA DE BARROS, matrícula 
nº5413842, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças – Bibliotecária,  desta Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, no período de 03/01 a 01/02/2011, referente ao 
triênio 2006 a 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187525

PORTARIA Nº 204 DE  06  DE  DEZEMBRO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
novembro, aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57176300 DARLENE CECÍLIA NOVOA 
DE SOUSA 2011 03/01 A 

01/02/11

54192408 EDIVÂNIA SANTOS ALVES 2011 17/01 A 
15/02/11

57191243 IWANEY PEREIRA MACEDO 2011 13/01 A 
11/02/11

57209272 MARIA RAIMUNDA LOPES 
PEREIRA 2010 03/01 A 

01/02/11

57197792 RENATO SALES DE SOUZA 2011 03/01 A 
01/02/11

54194601 ROMULO BARROS SILVA 2011 03/01 A 
01/02/11

54195496 SHIRLEY NEVES KASAHARA 2011 31/01 A 
01/03/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188046

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/12/2010
Valor: 2.643,83
Vigência: 02/12/2010 a 01/12/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato de nº 
019/2008, pela necessidade da continuidade do serviço, que 
passará a vigorar pelo prazo de 12(doze) meses a contar de 
02/12/2010 a 01/12/2011, e Alteração dos Valores Constantes 
na Cláusula Quinta do Contrato Original, devido supressão na 
Tabela de Custos (PRODEPA).
Contrato: 19
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121012562370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 187622

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 5/2008
Data de Extinção: 01/12/2010
Justificativa: Por não haver mais interesse por parte da 
administração pública no serviço.
Contratado: Norauto Rent a Car
Bairro: São Brás, Endereço: Av Gentil Bittencourt, 2086
CEP. 66063-022 - Belém/PA
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187605

PORTARIA: 049/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sidney Roberto Oliveira dos Santos
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 571897011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04121012562370000    0101000000          339036              500.00
Observação: Concessão de Suprimento de Fundos, para manutenção 
emergencial do telhado do prédio do Programa CREDPARÁ. 
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187811

PORTARIA: 1360/2010
Objetivo: Realizar vistoria no objeto do convênio.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abel Figueiredo/PA - Brasil
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
275291/Maria Lídia Sousa Brasil (Técnico C) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/12/2010 a 16/12/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias


